

KẾ HOẠCH
Tổ chức diễu hành Carnival
trong Lễ hội Văn hóa – Du lịch Biển năm 2025

KHẨN

Thực hiện Kế hoạch số 5261/KH-UBND ngày 05/05/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Văn hóa – Du lịch biển năm 2025, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức diễu hành Carnival trong Lễ hội Văn hóa – Du lịch biển năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho toàn thể nhân dân trong dịp du lịch mùa Hè năm 2025.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Việc tổ chức phải tạo được không khí giao lưu sôi nổi trong Nhân dân; đảm bảo chu đáo, an toàn và tiết kiệm; đa dạng về nội dung, sáng tạo, hấp dẫn về hình thức; phản ánh được những giá trị đặc trưng văn hóa về đời sống, con người của Khánh Hòa... nhằm thúc đẩy phát triển du lịch nói riêng và kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa nói chung.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm thực hiện

- Thứ Hai, ngày 09 tháng 6 năm 2025

- Diễu hành, giao lưu:

+ Từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00

+ Công viên Tuệ Tĩnh và Công viên Yến Phi, thành phố Nha Trang.

- Biểu diễn nghệ thuật sân khấu hóa:

+ Từ 19 giờ 30 đến 20 giờ 30

+ Quảng trường 2 tháng 4, thành phố Nha Trang.

2. Số lượng, quy cách xe hoa

- 09 xe hoa đại diện cho các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh (Nha Trang, Cam Ranh, Ninh Hòa, Vạn Ninh, Cam Lâm, Diên Khánh, Trường Sa, Khánh Sơn, Khánh Vĩnh).

- Các xe hoa do doanh nghiệp xã hội hóa tham gia hưởng ứng.

- Các xe hoa sử dụng xe tải có tải trọng tối thiểu 1,5 tấn và phải đảm bảo an toàn giao thông trong suốt quá trình diễu hành. Xe hoa cần bảo đảm tính thẩm mỹ, nội dung trang trí phù hợp, có hệ thống đèn led, thiết kế xe hoa lưu ý có chỗ đứng cho nghệ sĩ của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch biểu diễn; không gây cản trở an toàn giao thông, thuận tiện di chuyển và phải có đầy đủ thiết bị phòng cháy chữa cháy.

3. Lộ trình

- Điểm tập trung: Lòng đường hẻm 86 Trần Phú (sân bay Nha Trang cũ, đối diện Kho bạc tỉnh Khánh Hòa). Đầu các xe hoa hướng về phía Biển để thuận tiện cho việc di chuyển.

- Lộ trình diễu hành (đường Trần Phú):

Bắt đầu tại điểm tập trung 86 Trần Phú => Công viên Tuệ Tĩnh (dừng giao lưu)

=> Cầu Trần Phú => Quay đầu tại Công viên Yến Phi (dừng giao lưu)

=> lòng đường trước Tháp Trầm Hương (dừng tập kết chờ biểu diễn)

=> lòng đường Quảng trường 2 tháng 4 (biểu diễn sân khấu hóa)

=> đường Trần Phú => quay đầu tại nút giao Biệt Thự - Trần Phú

=> lòng đường Quảng trường 2 tháng 4 (đồng diễn chào kết thúc - Các xe hoa giữ nguyên vị trí, phục vụ chụp ảnh lưu niệm cho Nhân dân và du khách đến 23 giờ 00)

4. Tiến độ lịch trình chi tiết

Từ ngày 30/5/2025 đến ngày 04/6/2025	Tập luyện tại các đơn vị
Từ ngày 05/6/2025 đến ngày 06/6/2025	
* Từ 13h00 đến 21h00	Hợp luyện các bộ phận biểu diễn và xe tải (chưa trang trí) tại Quảng trường 2/4 (đoạn từ Nguyễn Thị Minh Khai đến Lê Thánh Tôn)

Ngày 07/6/2025	Các đơn vị, địa phương thực hiện trang trí xe hoa
Ngày 08/6/2025	
* Từ 8h00	Xe hoa tập trung tại điểm tập kết
* Từ 9h00 đến 11h00	Xe hoa chạy thử tuyến đường diễu hành (dừng tại điểm giao lưu 5 phút để ghi nhớ lộ trình)
* Từ 22h30 đến 02h00	Tất cả các bộ phận Tổng duyệt tại Quảng trường 2/4 (đoạn từ Nguyễn Thị Minh Khai đến Lê Thánh Tôn)
Ngày 09/6/2025:	
* Từ 9h00 đến 11h00	Xe hoa diễu hành theo lộ trình (không dừng giao lưu)
* Từ 16h00 đến 23h00	Biểu diễn chính thức theo lộ trình diễu hành và kịch bản giao lưu

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì trong công tác tổ chức thực hiện chương trình, điều phối hoạt động biểu diễn của các đơn vị đảm bảo theo đúng Kế hoạch;

- Thẩm định và tham mưu kinh phí tổ chức theo Kế hoạch; kiểm tra việc chấp hành lập dự toán, quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. Chủ động liên hệ, làm việc với Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa thực hiện xe hoa của đơn vị để tham gia hưởng ứng chương trình.

- Chịu trách nhiệm tổng đạo diễn, dàn dựng, hòa âm – phối khí các tiết mục, điều phối toàn bộ chương trình. Dự toán kinh phí chịu trách nhiệm chương trình biểu diễn tối ngày 09/6/2025 tại Quảng trường 2 tháng 4, Nha Trang.

- Chương trình nghệ thuật sân khấu hóa: Lưu ý tăng cường các lực lượng diễn viên biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống của Nhà hát Nghệ thuật truyền thống và các vận động viên biểu diễn thể thao trình diễn nhằm tăng tính tương tác cho người tham gia. Nghiên cứu bổ sung ánh sáng, âm thanh để chủ động trong công tác tập luyện cũng như đảm bảo chất lượng nghệ thuật trong chương trình chính thức.

- Chủ động liên hệ phối hợp UBND huyện Trường Sa thống nhất nội dung để Sở chủ trì, thực hiện xe hoa của UBND huyện Trường Sa. Hỗ trợ UBND các huyện, thị



xã, thành phố (nếu địa phương có nhu cầu) thực hiện trang trí xe hoa theo nội dung, thiết kế và kinh phí đã được thống nhất giữa các đơn vị; cử nhân sự phụ trách việc điều phối các xe hoa di chuyển trong các ngày tập luyện, hợp luyện và biểu diễn theo lộ trình, kịch bản và chỉ đạo chung của đạo diễn.

- Thực hiện chương trình nghệ thuật đường phố (âm thanh, ánh sáng, tổ chức biểu diễn, hoạt náo, dẫn chương trình) tại Công viên Tuệ Tĩnh và Công viên Yên Phi, thành phố Nha Trang, thời lượng 45 phút để các xe hoa giao lưu.

- Nghiên cứu bố trí địa điểm tập luyện tại Sân vận động 19/8 để có thể điều phối các hoạt động số lượng lớn người tham gia trước khi hợp luyện và biểu diễn chính thức.

2. Công an tỉnh

Hỗ trợ lực lượng an ninh, lực lượng điều phối các phương tiện lưu thông cho đoàn diễu hành và tại các sân khấu giao lưu trong các ngày hợp luyện, tổng duyệt và biểu diễn chính thức.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng thiết kế mô hình xe hoa gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt trước khi thực hiện.

- Chủ động thực hiện 01 xe hoa giới thiệu đặc trưng của địa phương; thực hiện điều khiển xe theo lộ trình và thời gian điều phối của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; trường hợp các địa phương cần hỗ trợ trang trí, thiết kế xe hoa, liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phối hợp triển khai.

4. Trường Đại học Nha Trang

Hỗ trợ 50 sinh viên nữ tham gia đồng diễn trong chương trình theo điều phối của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Báo Khánh Hòa, Trung tâm Công báo và Cổng thông tin điện tử tỉnh

Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác truyền thông, quảng bá. Tổ chức đưa tin kịp thời hoạt động trên Báo Khánh Hòa (báo in, báo điện tử và sóng truyền hình KTV), Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

6. UBND thành phố Nha Trang

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch phân luồng giao thông, hỗ trợ mặt bằng, đảm bảo vệ sinh môi

trường, phòng chống cháy nổ tại khu vực Quảng trường 2 tháng 4, Công viên Yên Phi, Công viên Tuệ Tĩnh.

- Triệu tập 200 hội viên phụ nữ của Câu lạc bộ Dân vũ tại các xã, phường (ưu tiên các đơn vị đã có áo dài đồng phục) tham gia đồng diễn dân vũ trong chương trình theo điều phối và yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Cung cấp đầu mối liên lạc và các bài dân vũ hiện đang có của các hội, nhóm, CLB về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cân nhắc, sắp xếp bố cục chương trình.

7. Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa

- Thực hiện 01 xe hoa giới thiệu về lĩnh vực Du lịch của Khánh Hòa để tham gia trong chương trình Carnival; tập trung xe hoa theo tiến độ và tổ chức điều hành theo lộ trình của Kế hoạch.

- Vận động các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, lữ hành, lưu trú thực hiện xe hoa giới thiệu về Doanh nghiệp mình để tham gia trong chương trình Carnival.

8. Đề nghị Hiệp hội Văn hóa - Âm thực Khánh Hòa, Hội Trầm Hương Khánh Hòa, Công ty TNHH Nhà nước MTV Yên Sào Khánh Hòa, Tổng Công ty Khánh Việt, Công ty CP Tập đoàn Cà phê Mê Trang, Hội Moto H-D Nha Trang Club

- Nghiên cứu thực hiện xe hoa giới thiệu về Doanh nghiệp và ngành nghề của Hội để tham gia trong chương trình Carnival; thực hiện điều khiển xe theo lộ trình và thời gian điều phối của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Hội Moto phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hỗ trợ các xe mô tô cùng tham gia điều hành tuyến đường Trần Phú và biểu diễn di chuyển theo đội hình trong chương trình nghệ thuật vào ngày 09/6/2025.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí chương trình biểu diễn tại Quảng trường 2/4: Nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác.

2. Kinh phí trang trí xe hoa, công tác phí của bộ phận phục vụ (lái xe, hậu cần), lực lượng diễn viên quần chúng tham gia biểu diễn của các địa phương: Do UBND các huyện, thị xã, thành phố tự chịu trách nhiệm bằng nguồn kinh phí địa phương. Riêng xe hoa huyện Trường Sa sử dụng kinh phí ngân sách tỉnh thực hiện.

3. Kinh phí 02 chương trình tại Công viên Tuệ Tĩnh, Công viên Yến Phi và nhiệm vụ của Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh và Nhà hát Nghệ thuật truyền thống: Do đơn vị tự chịu trách nhiệm phụ trách bằng nguồn kinh phí nghiệp vụ đã được cấp đầu năm.

4. Nhiệm vụ của các Doanh nghiệp: Do các Doanh nghiệp tự chịu trách nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức điều hành Carnival trong Lễ hội Văn hóa – Du lịch Biển năm 2025 đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để trao đổi, thống nhất nội dung triển khai theo thẩm quyền và báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở: VH-TTDL, Xây dựng;
- Công an tỉnh;
- Trường Đại học Nha Trang;
- Báo Khánh Hòa;
- TT Công báo và Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch Nha Trang – Khánh Hòa;
- Hiệp hội Văn hóa - Âm thực;
- Hội Trầm Hương;
- Công ty Yến Sào Khánh Hòa;
- Tổng Công ty Khánh Việt;
- Công ty Cà phê Mê Trang;
- Hội Moto H-D Nha Trang Club;
- Lưu: VT, NcT, NN *nl*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Thiệu